[image: image1.wmf]
представительный орган

муниципального образования

«Город Волгодонск»

ВОЛГОДОНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

г. Волгодонск Ростовской области

РЕШЕНИЕ № 79 от 19 сентября 2012 года

	О внесении изменений в решение Волгодонской городской Думы от 06.09.2006 №104 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения земельными участками, находящимися в государственной и муниципальной собственности, на территории муниципального образования «Город Волгодонск»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения в соответствие нормам Областного закона от 22.07.2003 №19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области» (в редакции Областных законов от 27.06.2012 №898-ЗС и от 26.07.2012 №915-ЗС) Волгодонская городская Дума

РЕШИЛА:

1.
Внести в пункт 26 приложения к решению Волгодонской городской Думы от 06.09.2006 №104 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения земельными участками, находящимися в государственной и муниципальной собственности, на территории муниципального образования «Город Волгодонск» следующие изменения:

1)
в наименовании пункта 26 и в подпункте 26.14 слова «трёх и более детей» заменить словами «трёх и более несовершеннолетних детей и совместно проживающим с ними»;

2)
в подпункте 26.1 слова «трёх и более детей» заменить словами «трёх и более несовершеннолетних детей и совместно проживающие с ними»;

3)
в подпунктах 26.3, 26.8 слова «строительства и ведения» заменить словами «строительства или ведения»;

4)
подпункт 26.9 изложить в следующей редакции:
«26.9. Указанные в подпунктах 26.1 и 26.2 пункта 26 настоящего Положения граждане, изъявившие желание приобрести бесплатно в собственность земельный участок, направляют в Комитет по управлению имуществом города Волгодонска заявление о бесплатном предоставлении земельного участка в собственность. Форма заявления устанавливается Администрацией города Волгодонска.  К указанному заявлению прилагаются копии следующих документов с предъявлением их подлинников или только заверенные в установленном порядке копии следующих документов:

1) документа, удостоверяющего личность;

2) свидетельства о рождении ребёнка, свидетельства об усыновлении ребенка (по желанию), правового акта об установлении над ребенком опеки или попечительства, свидетельства об установлении отцовства (на каждого ребенка);

3) свидетельства о браке (расторжении брака) в случае несоответствия фамилий родителя и ребенка (детей);

4) справки с места жительства гражданина о составе семьи, подтверждающей совместное проживание со всеми детьми, в случае если указанные сведения не находятся в распоряжении органов государственной власти, органов местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении государственных и муниципальных услуг.»;
5)
дополнить подпунктом 26.9.1 следующего содержания:
«26.9.1. Комитетом по управлению имуществом города Волгодонска самостоятельно запрашиваются документы (их копии или содержащиеся в них сведения), необходимые для принятия гражданина (граждан) на учёт граждан в целях предоставления земельных участков в соответствии с настоящим Положением, в органах государственной власти, органах местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся данные документы (их копии или содержащиеся в них сведения) в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ростовской области, муниципальными правовыми актами, если такие документы не были представлены гражданином по собственной инициативе, в том числе справка о составе семьи, подтверждающая совместное проживание заявителя со всеми детьми.»;

6)
подпункт 26.10 изложить в следующей редакции:

«26.10.
После получения всех необходимых документов:
1)
Комитет по управлению имуществом города Волгодонска осуществляет не позднее чем через тридцать рабочих дней постановку на учёт граждан в целях предоставления земельных участков в соответствии с настоящим Положением;

2)
Администрация города Волгодонска осуществляет в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, подбор земельного участка и проведение следующих работ по его формированию:

- выполняет в отношении земельного участка в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом от 24 июля 2007 года №221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости», работы, в результате которых обеспечивается подготовка документов, содержащих необходимые для осуществления государственного кадастрового учёта сведения о таком земельном участке, осуществляет мероприятия, необходимые для государственного кадастрового учёта такого земельного участка;

- определяет вид разрешённого использования земельного участка;

- определяет технические условия подключения объектов к сетям инженерно-технического обеспечения и плату за подключение объектов к сетям инженерно-технического обеспечения;
- в течение месяца со дня формирования земельного участка принимает постановление Администрации города Волгодонска о бесплатном предоставлении земельного участка в собственность граждан и их детей.»;
7)
в подпункте 26.12 слова «о бесплатном предоставлении гражданину земельного участка в собственность» заменить словами «о бесплатном предоставлении земельного участка в общую долевую собственность граждан и их детей»;
8)
дополнить подпунктом 26.15 следующего содержания:
« 26.15.
Предоставление земельного участка в порядке, предусмотренном пунктом 26 настоящего Положения, является основанием для снятия с соответствующего учёта другого гражданина, входящего в состав семьи заявителя, в случае если он тоже был принят на учёт.
Достижение детьми (одним из детей) совершеннолетия или смерть детей (одного из детей) не являются основаниями для снятия граждан с соответствующего учёта.».
2.
Решение подлежит официальному опубликованию путём размещения на официальном сайте Администрации города Волгодонска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.
Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4.
Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам, сборам, муниципальной собственности (В.И. Иванников) и председателя Комитета по управлению имуществом города Волгодонска Е.В. Ерохина.
	Председатель

Волгодонской городской Думы

__________________П.П. Горчанюк

	Мэр

города Волгодонска

__________________В.А. Фирсов

Проект вносит председатель

Волгодонской городской Думы